
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 28/11/2025 
 

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO UFFICIO FINANZIARIO ANNO 2026 DITTA 
PABLI SRL DI MONCALIERI. CIG.B94C2E6228 

 
 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Fiore, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario  
 

Premesso che  per la gestione di tutti i servizi complessi necessari al funzionamento dell’Ente, come ad 
esempio, il rendiconto di gestione e i relativi allegati, la gestione del BDAP, la redazione dello stato 
patrimoniale, l’aggiornamento dell’inventario la salvaguardia degli equilibri e assestamento di bilancio si 
rende necessario ed opportuno avvalersi di personale con esperienza decennale di riconosciute capacità 
professionali ed esperienza nel settore; 

 
Tenuto conto che alla ditta Pabli Srl di Moncalieri Partita Iva 12364190012, è stato affidato, con 
determinazione n. 34 in data 03/03/2025, il contratto di supporto e tutoraggio del Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente fino al 31/12/2025 e quindi ha dimostrato di possedere personale con qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità; 
 
Preso atto che la ditta summenzionata si è resa disponibile ad offrire garanzie di corretto svolgimento dei 
servizi assegnati anche per l’anno 2026; 

 
Preso atto che è interesse dell'Amministrazione affidare il servizio nel rispetto dei principi di buon 
andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono l'azione amministrativa in generale ed in 
particolare l'attività contrattuale; 

 
Dato atto che: 

 non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori regionali, ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di che trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni Consip, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del 
d.l. n. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. n. 66/2014, come individuate dai DPCM del 2016 e del 
2018); 

 tale servizio è tuttavia reperibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), che 
consente di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso l’ordine 
diretto d'acquisto (ODA) o la richiesta di offerta (RDO); 

 per l’affidamento del servizio in oggetto - da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo - questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale (MEPA) conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento diretto di servizi 
e forniture - ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione - 
di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, purché i soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 la prestazione di cui all’oggetto rientra, per tipologia, nel disposto del vigente regolamento 
comunale per lavori, servizi e forniture effettuabili in economia; 

 in argomento ricorrono i presupposti per effettuare la scelta del contraente 
mediante il sistema in economia a prescindere dalla richiesta di più preventivi; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 il predetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990; 

Dato, inoltre, atto: 
- che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e 

l’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, ai 
sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che l’eventuale verifica della già menzionata dichiarazione verrà effettuata qualora il 
presente affidamento risulti sorteggiato a campione ai sensi del già menzionato art. 52; 

- dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo dell’appalto, assai 
distante dalla soglia comunitaria, in combinazione con le caratteristiche tecniche 
dell’appalto non costituisce potenziale rilevanza per gli operatori esteri; 

Atteso che: 
 per l’affidamento del servizio in oggetto, è stata attivata Trattativa diretta n. 

5 8 0 8 0 0 8  invitando la ditta Pabli Srl di Moncalieri Partita Iva 12364190012; 
 la ditta ha quantificato in totali € 5000,00 IVA esclusa il costo dei servizi come da preventivo 

allegato alla presente;  
 

Considerato che l’ufficio ragioneria, valutata l’offerta della predetta società, ha ritenuto la stessa 
rispettivamente vantaggiosa e adatta alle necessità; 

 
Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare il funzionamento dell’area economico finanziaria, di 
procedere mediante acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023, con stipula di contratto, a seguito di trattativa diretta n. 5808008, con la ditta Pabli Srl di 
Moncalieri Partita Iva 12364190012 per l’affidamento dei servizi sopraelencati; 

 
Ravvisato che: 
1) con il contratto che si vuole stipulare si intende perseguire il fine di conferire, ad una ditta 

qualificata, l’incarico per il servizio di supporto e gestione di alcuni adempimenti dell’area 
economico-finanziaria; 

2) trattandosi di affidamento diretto il RUP provvederà alla stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023 mediante sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, attraverso la piattaforma di MEPA Consip e che 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'offerta presentata; 

3) è stato scelto il metodo dell’affidamento diretto ad una ditta determinata, specializzata nel 
settore, ex art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed il successivo decreto legge n. 187 del 12.11.2010 
con il quale sono state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare gli art. 
3 e 6 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevedono che gli 
strumenti di pagamento devono riportare il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, su richiesta della stazione appaltante; 

 
Atteso che per l’affidamento è stato richiesto codice CIG n.B94C2E6228; 

 
Visto il DURC on line numero protocollo INPS_47888666 scadenza validità 14/02/2026 attestante 
la regolarità contributiva dell’affidatario; 

 
Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di incompatibilità 
ai sensi degli artt. 3 e 14 del dpr 16.06.2013 n. 62; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 18/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS - documento unico di programmazione semplificato 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 

 
Visto il decreto sindacale n.4 del 18/06/2025 che attribuisce alla sottoscritta la Responsabilità del 
Servizio Finanziario 

 
Ricordati: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
- l’allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
Richiamato l’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente 
impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

 le premesse formano parte integrante del presente atto; 
 di affidare, alla ditta Pabli Srl di Moncalieri Partita Iva 12364190012, i servizi in 

premessa per l’importo complessivo di € 5000,00 IVA esclusa (€ 6100,00 IVA 
compresa); 

 di imputare la spesa al cap.180/3592/99 che offre la disponibilità finanziaria; 
 di dare atto che, ai sensi per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 

i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 di dare atto che la determinazione in oggetto ha esecutività dal giorno stesso 
dell’adozione o, nel caso in cui comporti spesa, dalla data di apposizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 di dare atto che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B94C2E6228; 
 di autorizzare la liquidazione su presentazione di fattura elettronica, previo riscontro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della regolarità della fornitura (codice fatturazione UF5YM0); 
 di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto d’interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
on- line; 

 di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione trasparente” nel rispetto del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B94C2E6228 2026 356 01041 180 3592 99 U.1.03.02.11.999 6.100,00 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Iolanda Fiore 
 


